

Szanowni Państwo,

W imieniu organizatorów – **Fundacji Projekty Lokalne i Instytut Piastów Śląskich** – serdecznie zapraszam przedstawicieli gmin z terenu subregionu wałbrzyskiego – sołtysów, członków rad sołeckich, członków kół gospodyń wiejskich, organizacji pozarządowych, samorządowców, pracowników urzędów, oraz wszystkich zainteresowanych działalnością sołectw i rozwojem obszarów wiejskich do wzięcia udziału w:

IV Forum Sołeckim Subregionu Wałbrzyskiego

dnia 3 października 2025 r. (piątek) o godz. 16:00

Centrum Edukacji Turystyki i Kultury

Stronie Śląskie, ul. Kościuszki 18

Informacje o projekcie Forum Sołeckie:

Głównym celem Forum Sołeckiego jest stworzenie przestrzeni, w ramach której przedstawiciele gmin z obszaru subregionu wałbrzyskiego mogą pozyskiwać przydatną wiedzę i umiejętności z obszarów istotnych dla rozwoju obszarów wiejskich. Forum daje również znakomitą możliwość wymiany doświadczeń i pomysłów dotyczących działalności sołectw, jak również pole do realizowania pewnych projektów wspólnie. Wydarzenie zostało objęte patronatem honorowym Marszałka Województwa Dolnośląskiego oraz Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej we Wrocławiu.

Tegoroczna edycja Forum będzie poświęcona szeroko pojętej ekologii i ochronie środowiska. Podczas dwóch paneli dyskusyjnych porozmawiamy o tym jak chronić obszary wiejskie przed skutkami intensywnych opadów oraz jak produkty tradycyjne budują ekologiczną tożsamość regionu. W ramach wydarzenia odbędzie się również warsztat, który poświęcony będzie gospodarce wodnej. W programie przewidzieliśmy także występy artystyczne, pokazy tradycyjnych strojów i możliwość zapoznania się z lokalnymi potrawami.

W załączeniu przesyłamy ramowy program wydarzenia. Ze względu na ograniczoną ilość miejsc, prosimy o potwierdzenie przybycia poprzez przesłanie zgłoszenia na adres kontakt@forumsoleckie.pl albo rejestrację za pomocą poniższego formularza:

<https://forms.gle/BsCpp89Z4rApiaLx7>

Z wyrazami szacunku,

Milosz Węgrzyn

Prezes Zarządu Fundacji Projekty Lokalne

